COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR O

TRÁFICO DE PESSOAS NO BRASIL, SUAS CAUSAS, CONSEQUÊNCIAS E

RESPONSÁVEIS NO PERÍODO DE 2003 A 2011, COMPREENDIDO NA VIGÊNCIA

DA CONVENÇÃO DE PALERMO – CPITRAPE.

REQUERIMENTO Nº       de 2012

(Da Senhora Parlamentar Janete Capiberibe)

Requer audiência pública para

tratar sobre possível tráfico de

meninas indígenas na cidade

de São Gabriel da Cachoeira.

 Senhor Presidente,

                       Nos termos do art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro audiência pública para tratar sobre possível tráfico de

meninas indígenas na cidade de São Gabriel da Cachoeira, na Amazônia

Brasileira, próximo da Colômbia. Para tanto solicito a Vossa Excelência,

ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados o Sr. José Eduardo

Cardozo – Ministro da Justiça do Brasil; a Srª Justina Zanato – Missionária

italiana Presidenta do Conselho Municipal para a Defesa de Crianças; a Srª

Maria do Rosário Nunes – Ministra-chefe da Secretaria de Direitos Humanos

da Presidência da República e o Secretário de Segurança do Estado do

Amazonas, Sr. Coronel Paulo Roberto Vital.

JUSTIFICAÇÃO

                        Fui informada através da agência Fides, jornal A Folha de São
Paulo, que na cidade de São Gabriel da Cachoeira, na Amazônia Brasileira,
próximo à Colômbia; meninas indígenas das etnias Tariana, Uanana, Tucano
e Barè estariam sendo maltratadas e vendidas por dez euros; não fosse isso
grave e lamentável, ainda soubemos que a polícia arquiva as denúncias das
mães das meninas violentadas. A irmã Justina Zanato que desde 2008
coordena o Programa Menina Feliz é quem assiste as vítimas violentadas e
abandonadas; ela tem denunciado tais crimes, mas a polícia local não tem
cumprido com o seu papel. Ela afirma que os compradores da inocência
destas crianças são homens adultos, brancos, ricos e poderosos. Perante tal

fato criminoso e gravíssimo, solicito a esta Casa  audiência pública para os

devidos esclarecimentos.

                                                    JANETE CAPIBERIBE

Deputada Federal
PSB- AP